CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

MOÇÃO Nº 125/2025
Senhor Presidente,

Considerando que FECIMA – Feira de Ciências do Madeira da Escola Estadual Prof.
João Domingos Madeira do município de Bebedouro/SP, realizada no último dia 26 de

junho de 2025 com o tema “O CONHECIMENTO NA PRÁTICA”, é uma oportunidade

para os alunos demonstrarem seus projetos e conhecimentos em diversas áreas;

Considerando que os projetos apresentados comprovaram a capacidade dos alunos de

transformar teoria em soluções práticas, desenvolvendo habilidades essenciais para o

futuro, estimulando o pensamento científico e criativo;

Considerando que a abordagem interdisciplinar reforçou que a educação vai além da
sala de aula, conectando ciência, tecnologia, arte, cultura e sustentabilidade, com

integração de saberes;

Considerando que a feira evidenciou o talento e a dedicação dos alunos, incentivando

sua autonomia e capacidade de pesquisa, promovendo o protagonismo estudantil;

Considerando que ao envolver famílias, educadores e a sociedade, a FECIMA fortaleceu

o orgulho da escola pública e seu papel na formação de cidadãos críticos e proativos,

impactando positivamente a comunidade escolar;

Solicitamos à Mesa, ouvido o Douto Plenário, nos termos regimentais, que dê

ciência da presente MOÇÃO DE APLAUSOS, RECONHECIMENTO E
CONGRATULAÇÕES à Equipe da Escola Estadual Prof. João Domingos Madeira, à

Direção, Coordenação Pedagógica, Professores, Alunos e Todos os Envolvidos na

brilhante realização da FECIMA – Feira de Ciências do Madeira: "CONHECIMENTO NA
PRÁTICA", um evento que demonstrou, de forma vibrante e inspiradora, a força da
educação pública na transformação do conhecimento em prática.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
19

28
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 -
 1

7:
03

 -
 S

M
R

A
-0

2T
6-

46
40

-E
04

G

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

A feira, que abrangeu temas diversificados e essenciais para o desenvolvimento integral

dos estudantes – como Arte e Negócio; Esporte e Lazer; Tecnologia Espacial e
Robótica; Meio Ambiente; Literatura; Saúde e Qualidade de Vida; Música e Cinema;
e Raciocínio Lógico-Matemático – foi um verdadeiro espaço de inovação, criatividade
e aprendizado multidisciplinar.

A realização de eventos como a FECIMA eleva a qualidade da educação e mostra o

comprometimento da Escola Estadual Prof. João Domingos Madeira do município de

Bebedouro/SP com uma formação humana e acadêmica de excelência.

Parabenizamos especialmente:

- Direção e Coordenação – pelo apoio e estruturação do evento;

- Professores – pela orientação e incentivo aos alunos;

- Alunos – pelo empenho e brilhantismo nas apresentações;

- Funcionários e Famílias – pelo suporte fundamental.

Votos de Continuidade!

Que a FECIMA continue a ser um marco no calendário escolar, inspirando novas

edições e servindo de referência para outras instituições de ensino.

REQUEIRO, por fim, que cópia da presente seja remetida ao conhecimento da

Diretoria de Ensino – Região de Jaboticabal · Governo do Estado de São Paulo,

Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP), Conselho Escolar,
Comunidade Acadêmica, à Direção e Coordenação Pedagógica da EE Prof. João
Domingos Madeira do município de Bebedouro/SP, dando a eles ciência desta

manifestação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
19

28
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 -
 1

7:
03

 -
 S

M
R

A
-0

2T
6-

46
40

-E
04

G

https://www.google.com/search?sca_esv=6d0ad94c53cfdd66&cs=0&sxsrf=AE3TifOp4RLRM7zRjfWw7smCpHwP-jZH8A:1751054112707&q=SEDUC-SP&sa=X&ved=2ahUKEwjYytzysJKOAxVpqpUCHZvKPJEQxccNegQIAhAB&mstk=AUtExfCovc7FUzLNZVXjvQpRnbOMaCEnXwTZB-O3U-0pbGR1_qd_qXe3oqGIeolrcSAT42_pdATzhLA1YgbV0g801sSHMx6qBBQ-1lRNvJ4teltBa6qrXXEK6UHly3BjVQp1-KWXd_cMRx9z4QaCYWVb9KK7pagWNyRVsk8HM3CcVqtjDNx2T8OsibgVkHWCkFYkOAvYa0WFC0qsGJMdlBucdTPfjxptdOo3VgjO8jUWL4UZMZkPDyeHHbhH8cqUMzMqUfla5RWsq0XN18rm5F-VTSF1&csui=3

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

“Deus Seja Louvado”

RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 27 de junho de 2025.

Prof. Dr. Antonio Gandini Júnior
VEREADOR PT - PARTIDO DOS TRABALHADORES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
19

28
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 -
 1

7:
03

 -
 S

M
R

A
-0

2T
6-

46
40

-E
04

G

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

Câmara Municipal de Bebedouro , 27 de junho de 2025

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Bebedouro. Para verificar as
assinaturas, clique no link: http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=SMRA02T64640E04G, ou vá até
o site http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: SMRA-02T6-4640-E04G

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:5
19

28
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 -
 1

7:
03

 -
 S

M
R

A
-0

2T
6-

46
40

-E
04

G

http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar?chave=SMRA02T64640E04G
http://177.21.38.106/Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SMRA02T64640E04G
		2025-06-27T17:04:20-0300
	Câmara Municipal de Bebedouro
	Assinatura